ATA Nº 016/2012

Aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro de 2012 (dois mil e doze), às 18:30 horas (dezoito horas e
trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença
de  9  (nove)  vereadores,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo.  A  Presidente  LOVANI
WEIAND iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Primeiramente foi entoado
o Hino Riograndense, por ocasião da passagem da Semana Farroupilha. Em seguida foi apreciada a
Ata Nº015/2012.  Os vereadores receberam a Ata Nº015/2012 com antecedência,  com consequente
leitura e análise, tendo sido a mesma aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Foi lida a única
correspondência recebida no período de 13 a 19 de setembro de 2012:  Convite APAE, relativo à sua
assembleia oficial de fundação, a realizar-se no próximo dia 25 de setembro, no Salão da Comunidade
Católica  do  Centro.  ORDEM  DO  DIA: Projeto  de  Lei  Nº608-04/2012  do  Executivo  QUE
ACRESCENTA  INCISO  V  NO  ART.  28  DA  LEI  Nº394-03/2003  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº610-03/2011 do Executivo QUE
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2013  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  aprovado  por unanimidade.  Anteprojeto  de  Lei
Nº002/2012,  apresentado  pelo  vereador  José  Roque  Gerhardt,  QUE  ESTABELECE A LEI  DA
FICHA  LIMPA  MUNICIPAL  E  DISCIPLINA  AS  NOMEAÇÕES  DE  SERVIDORES
CONCURSADOS  E  COMISSIONADOS  NO  ÂMBITO  DOS  ÓRGAOS  DO  PODER
LEGISLATIVO E EXECUTIVO,  aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS E
USO DA TRIBUNA: Todos os vereadores dispensaram o uso da tribuna. Nada mais havendo a tratar,
a Presidente Lovani Weiand encerrou a sessão convidando a todos para a próxima a realizar-se no dia
10 de outubro de 2012, quarta-feira, no horário das 18:30 horas (dezoito horas e trinta minutos). SALA
DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 19 DIAS DO
MÊS DE SETEMBRO DE 2012.

JOSÉ ROQUE GERHARDT LOVANI WEIAND
Primeiro Secretário Presidente da Câmara de Vereadores